

8. juli 2024

Til Dansk Sygepleje Selskab, DASYS

Høringssvar vedrørende Sundhedsstrukturkommissionens rapport

Fagligt Selskab for Hygiejnesygeplejersker (FSFH) vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar.

Det er med stor interesse vi har læst Sundhedsstrukturkommissionens rapport, og vi genkender flere af de beskrevne udfordringer i den nuværende organisation. Der har traditionelt gennem mange år været adgang til infektionshygiejniske specialkompetencer i hospitalsvæsnet med infektionshygiejniske enheder på alle hospitaler.

I primærsektoren er adgangen til infektionshygiejniske specialkompetencer meget vekslende. Nogle kommuner har indgået aftaler med de regionale infektionshygiejniske enheder, andre har ansat hygiejnesygeplejersker med eller uden specialuddannelse og i en del af landets 98 kommuner er der kun i begrænset omfang adgang til rådgivning, vejledning, undervisning mm. Oveni dette nedlægges der nu hygiejnesygeplejerskestillinger i både kommuner og regioner. Vi ser derfor på nuværende tidspunkt et sundhedsvæsen, der ikke er konsekvent sammenhængende, samarbejder på tværs eller tilbyder ensartet, høj kvalitet på det infektionsforebyggende område.

Et nært sundhedsvæsen hvor borgere i højere grad tilbydes behandling i eget hjem, betyder samtidig at infektionsforebyggelse i langt højere grad skal tænkes ind i udviklingen af det nære sundhedsvæsen. Fordi de fysiske rammer oftest skal tilfredsstille andre behov end de rent sundhedsfaglige, stiller det krav om adgang til infektionshygiejniske specialkompetencer for på et tilstrækkeligt højt fagligt niveau at medvirke til at tilpasse pleje- og behandlingstilbud uden samtidig at sætte patientsikkerheden over styr.

Europarådet vedtog i 2023 en henstilling om intensivering af EU's indsats for at bekæmpe antimikrobiel resistens med en OneHealth-tilgang¹. Af denne fremgår det blandt andet, at der er behov for "*Robust forebyggelse og bekæmpelse af infektioner, navnlig på steder, hvor der ydes akut pleje i sundhedsvæsenet, såsom på hospitaler og i plejefaciliteter*" samt "*behov for højere standarder for forebyggelse og bekæmpelse af infektioner, idet infektioner erhvervet i sundhedsvæsenet tegner sig for over 70 % af AMR tilfældene*". Rådet tilskynder derfor medlemslandene til at styrke forebyggelsen ved bl.a. at sikre, at alt personale i primærsektoren, på hospitaler og i plejefaciliteter besidder de nødvendige kernekompetencer inden for infektionsforebyggelse og -bekæmpelse.

Med udgangspunkt i to af de overordnede hensyn i Sundhedsstrukturkommissionens rapport, nemlig hensyn nummer 1 om "Høj Kvalitet for alle borgere i hele landet", og hensyn nummer 4 om "Mest mulig sundhed for de tilgængelige ressourcer" er det Fagligt Selskab for Hygiejnesygeplejerskers vurdering og anbefaling, at der kan og bør gøres meget mere for at fremme den infektionshygiejniske indsats i hele det samlede sundhedsvæsen først og fremmest til gavn for patienter og borgere, men også af hensyn til det samlede sundhedsvæsens udvikling og ressourceforbrug.

Uanset hvilken model, der kommer til at danne udgangspunkt for den fremtidige organisering af sundhedsvæsnet er det således vores anbefaling, at forebyggelse får en mere fremtrædende plads, og at der sættes fokus på den del af opgaveløsningen, der sker i det primære sundhedsvæsen. Dette kan eventuelt ske

gennem obligatoriske og gensidigt forpligtende sundhedsaftaler, hvor infektionsforebyggelse kommer til at spille en større rolle end hidtil. Herved vil man på sigt i alle dele af sundhedsvæsenet og alle dele af landet komme til at leve op til de anbefalinger, der allerede fremgår af Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke for Hygiejne fra 2018.

Med venlig hilsen, på vegne af bestyrelsen

Fagligt Selskab for Hygiejnesygeplejersker

ⁱ [Rådets henstilling om intensivering af EU's indsats for at bekæmpe antimikrobiel resistens med en One Health-tilgang \(europa.eu\)](#)
[Infection prevention and control in-service education and training curriculum \(who.int\)](#)